

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALN. ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY. WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na kwiecień 1927 r. wynosi w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 4.— złote. Na pocztach 4,19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 4,70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 35 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja  
„RYNKU DRZEWNEGO“:  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.  
Drukarnia:  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.  
Konta bieżące:  
Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie  
Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.  
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem 20 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem 55 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa) OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Polsko-gdański rynek frachtowy.

Od naszego korespondenta gdańskiego.

Sytuacja na rynku frachtowym jest jasna: stawki stały na poziomie stałym i nie zdradzają na razie zbyt wielkich odchyśleń od normy średniej.

Jako najważniejszy moment drzewno-frachtowy zanotować należy bliskie porozumienie wszystkich eksporterów, zorganizowanych w Związku Eksporterów Gdańskich z tem, że obóz koncentrujący się około Befrachtungskantor (Kantor Frachtowy), a liczący dziewięć firm, ustąpi według dotychczasowego stanu rzeczy na korzyść reszty. Trudności wyłoniły się z strony członków należących do Kantoru Frachtowego o tyle, że początkowo nie godzili się na przyjęcie do Związku firm Britische Holzkantor (Angielski Kantor Drzewny) Garbarski, Steinberg i Ulam. (Te trzy ostatnie są firmami polskimi), twierdząc, że te przedsiębiorstwa nie mogą jeszcze uchodzić za firmy eksportowe. Z biegiem krótkiego nawet czasu zmienili oni swój punkt widzenia tak, że firmy wymienione przyjęte zostaną i wszyscy eksporterzy gdańscy należeć będą do Kantoru Frachtowego. Zdawaćby się mogło, że wobec ustabilizowania się stawek frachtowych takie specjalne przedsiębiorstwo, zbierające jedynie frachty drzewne, jest całkiem zbyteczne. Tak jednak nie jest, gdyż zawsze lepiej jest skoncentrować podaż ładunków drzewnych w jednym miejscu, aby w danym razie wywierać odpowiedni nacisk na firmy maklerskie.

Właściwe przeznaczenie tego połączenia w wspólnej organizacji frachtowej jest jednak inne. Chodzi o uregulowanie podaży polskiej przez Gdańsk i o zmuszenie tego polskiego kupca drzewnego, który eksportuje z ominięciem eksportera gdańskiego do przerwania swej roboty. Naszem zdaniem akcja wychodząca z łona eksporterów gdańskich jest w tym wypadku słuszna. Najpierw bowiem niema w Polsce jeszcze żadnej organizacji eksportowej, któraby regulowała podaż a przedewszystkiem ceny zagranicą. Eksporter polski jednostkowy może po ominięciu Gdańska wprawdzie taniej ofiarować swój towar zagranicą, psuje jednak zasadniczo ceny tutejsze. Każdy przecież wie, jak trudno jest utrzymać cenę na pewnym wyższym poziomie, jeżeli konkurencja ofiaruje taniej. Jeżeli przez taki niezorganizowany eksport ten kupiec niesz psuje ceny zagranicą, natenczas większość naszych producentów cierpi wskutek tego. Inaczej powiedziawszy, jeden a może dwóch eksportujących bezpośrednio otrzymują wyższe ceny niż w Gdańsku, większość zaś cierpi, gdyż na tej zasadzie i eksporter gdański musi zniżyć swoje ceny płacone producentowi



Moi Panowie! Nazywam się Tomcio Paluch.

Jestem rewizor ksiąg. Panowie prosili mnie o sporządzenie bilansu. Z ubolewaniem muszę Panom powiedzieć, że nie mam widoków na pomyślny rezultat, aczkolwiek jeszcze wcale nie wejrzałem w Ich księgi. 388

Ale widziałem Ich składy — a to wystarczy.

Panowie posiadają na swoich składach tylko siłą sośninę i spodziewają się zadawalniającego bilansu?

Zróbcie Panowie tylko maluteńkie obliczenie: 40% swej wartości traci sosna przez nasinienie. Czy Panowie sądzą rzeczywiście, że mogą dziś tyle zarobić, ażeby mogli straty te oraz dzisiejsze ogromne koszty, które w stosunku do kosztów przedwojennych są jeszcze raz tak wysokie, pokryć?

Tu nie pomoże najzdolniejszy bilansista. I ja rządę Panom: sprzedać te sininę jaknajprędzej i zakupić pierwszorzędne drewno okragłe, a tarczinę z tego impregnować niezrównanym środkiem przeciw nasinieniu, jakim jest

## „FUNGIMORS“ D. R. P.

Broszurki zawierają wszystkie szczegóły i świadectwa, niech Panowie zatem jeszcze dziś takowych zażądata bezpłatnie.

Fungimors jest do nabycia w firmie

**C. A. FRANKE, tartak parowy**  
Bydgoszcz, ul. Czartoryskiego 2.

**SCHLESISCHE NUTZHOLZHANDLUNG**  
Gustaw GRAU & HEIDEL, Chemnitz i Sa.

polskiemu. Ostatnio poszły niejedne firmy małopolskie w kierunku bezpośredniego wywożenia swej produkcji. Po połączeniu się eksporterów gdańskich w tym Kantorze żaden eksporter polski, nie należący do tej organizacji, nie będzie mógł ładować z gdańszczyzanami razem. Trudno będzie jednak jemu uzyskać odpowiedni tonnaż na te kilkadziesiąt a może nawet kilkaset standardów, przywożonych do Gdańska w dłuższych odstępach czasu. Wyjście z tej sytuacji eksporterzy tutejsi widzą w tym, że większe polskie firmy eksportowe utworzą — o ile już nie utworzyły, swoje przedstawicielstwa w Gdańsku i nie nie będzie stało na przeszkodzie wspólnej pracy.

Podjęcie pracy przez polską flotę handlową wywołuje coraz silniejszy sprzeciw z strony niemieckiej. Niemcy przyznają wprawdzie, że flota nasza jest jeszcze zawsze minijaturką floty, jest jednak o tyle niebezpieczna, o ile sfery polskie tem udowodniają, że konsekwentnie dążą do stworzenia własnej floty, co odbyć się może jedynie z stratą niemiecką. Jeżeli porównamy bowiem udział poszczególnych państw w naszym eksporcie a raczej w przewozie naszych towarów eksportowych z Gdańska natenczas stwierdzamy, że Niemy przewożą przeszło połowę. Tym samym wiadomo, że flota frachtowa jest jednym z tych czynników, który w razie korzystnego stanu zajęcia mobilizuje kapitał, dostający się w razie jej nie istnienia w ręce obcych. Niemcy zwracają nam na to uwagę, że przecież wobec obsługiwaną nas przez ich flotę przez tak długi czas właściwie flota własna polska jest zbyteczna.

Co do stawek frachtowych zaznaczyć należy, jak już na wstępie powiedzieliśmy, że pozostają niemal bez zmiany. Do Londynu płacą 35 sh, do Hullu wprawdzie spadły ostatnio z 41—40 sh na 39, do Antwerpii kosztują deski 29 sh, bale 28 sh, krótkie deski 30 sh, do Manchesteru, 46 sh, do Prestonu 46/6—47 sh Rouen i Calais 28 sh.

Zwyczki frachtów spodziewać się znów należy w maju lub czerwcu, kiedy północno-bałtyckie porty wolne będą od lodów. Liczyć można na podrożenie frachtów do Londynu na jakieś 42 sh.

Zbigniew Hryniewiecki.

### W odpowiedzi na artykuł: „Bołaczki przy zakupie surowca“<sup>(\*)</sup>

Autor cytowanego w nagłówku artykułu porusza kwestje, które określa mianem bołaczek przemysłu i handlu drzewnego przy zaopatrywaniu się w surowiec drzewny i stawia zarzuty, pod adresem administracji lasów państwowych, co do niejednostajności, a nawet braku jakichkolwiek przepisów normujących sposób wyrabiania i sortymentacji drewna użytkowego w lasach państwowych, oraz poddaje krytyce sposób, w jaki są obecnie wyrabiane poszczególne sortymenta drewna użytkowego w lasach państwowych.

Jakkolwiek czytając powyższy artykuł, odnosi się w pierwszej chwili wrażenie, że słuszność jest po stronie autora, to jednak po głębszym zastanowieniu się i dokładnym zbadaniu poruszanej sprawy dojdziemy łatwo do wniosku, że autor cytowanego artykułu w wielu miejscach się pomylił, w niektórych zaś mocno przesadził.

Jako stojący najbliżej u źródła, miałem niejednokrotnie możliwość poznania dokładnie techniki wyróbki drewna w lasach państwowych, oraz dotyczących przepisów i z tego tytułu pozwałam sobie zabrać głos w poruszanej kwestji.

Na wstępie muszę zaznaczyć, że nie zaprzeczam zupełnie konieczności ujednoczenia przepisów dotyczących wyróbki drewna w lasach państwowych na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, oraz wprowadzenia w nich pewnych zmian, czemu dałem już wyraz na łamach naszego pisma, opracowując nowe przepisy niemieckie, które ostatnio weszły w użycie w niemieckich lasach państwowych pod nazwą „Homa“.

Nie znaczy to jednak, że trzeba jednym pociągnięciem pióra zerwać z dotychczasowym stanem rzeczy, we wszelkich bowiem reformach należy zachować jaknajdalej idącą ostrożność, a wszelkie zmiany zaprowadzać stopniowo, jeżeli chcemy uniknąć chaosu, któryby mógł fatalnie się odbić na całokształcie gospodarstwa społecznego.

Począwszy już od chwili wskrzeszenia Państwa Polskiego, kiedy zaczęła organizować się nasza administracja państwowa, przyczyną znacznych trudności były i są po dziś dzień niejednolite ustawy i przepisy w poszczególnych dzielnicach byłych zaborów i dlatego nad ujednostajnieniem ich pracują ciągle kompetentne organa. Do czego jednak doprowadzają wszelkie gwałtowne zmiany, mieliśmy możliwość już niejednokrotnie zaobserwować przy rozszerzaniu pewnych przepisów obowiązujących w danej dzielnicy na obszar całego Państwa. Poczczególne nasze dzielnice posiadają tak różne warunki, czy to pod względem geograficznym, czy też gospodarczym, handlowym, przemysłowym itp. oraz stoją na tak różnych poziomach w rozwoju kulturalnym, społecznym i umysłowym, że w praktyce okazuje się często, że pewne ustawy, względnie rozporządzenia i przepisy, które okazują się doskonale dla jednej dzielnicy, w drugiej chybiamy zupełnie celu, a nawet są często zupełnie szkodliwe. Podobnie przedstawia się i sprawa w organizacji naszej administracji w lasach państwowych, oraz sprawa organizowania toku gospodarstwa i użytkowania naszych lasów w poszczególnych dzielnicach naszego kraju. Jeżeli mówiliśmy powyżej o znacznych różnicach, zachodzących w poszczególnych dzielnicach, to rozpatrując je pod kątem widzenia lasów i gospodarki leśnej występują one tem jaskrawiej.

Nie będę wdawał się tutaj w szerokie opisy lasów i gospodarki w nich, w poszczególnych dzielnicach, dla zobrazowania jednak tego co powyżej powiedziałem, porównajmy króciutko np. lasy i gospodarkę w nich Kresów Wschodnich, z lasami byłej dzielnicy pruskiej.

Jeżeli byśmy chcieli w krótkości scharakteryzować lasy Kresów, to możemy powiedzieć, że są one najbardziej wartościowe w Polsce pod względem cenności gatunków, znacznych wymiarów i pierwszej jakości drewna. Względna ich jednak wartość jest, jak narazie, stosunkowo niewielka z powodu ekstenzywnej gospodarki, małej stosunkowo (w porównaniu do wydajności do jakiej możnaby dojść przy intensywnej gospodarce) wydajności, oraz z powodu szalonych trudności transportowych. Lasy te zagospodarowane przeważnie przerębowo, częścią w gospodarstwie odroślowem, dają materiał coprawda wyborowy, jednak rozrzucony na znacznych przestrzeniach, wśród których trudno stosować szablon przy wyróbce, a dążyć trzeba do jaknajwiększego wykorzystania masy użytkowej, gdyż tylko ta znajduje tam popyt.

Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa w lasach był. dziel. pruskiej, gdzie wartość ich uwarunkowana jest przede wszystkim nadzwyczajną intensywnością i starannością gospodarki, która dowodzi tego, że na lichej glebach Wielkopolski posiadamy cenne lasy sosnowe, produkujące znaczną stosunkowo masę dobrego materiału sosnowego. Istnienie jednak tej intensywności w gospodarstwie leśnym zawdzięczają Ziemi Zachodnie wyjątkowo pomyślnym koniunktom handlowym, dogodnym środkom transportowym, gęstości zaludnienia, a wskutek

<sup>(\*)</sup> „Rynek Drzewny“ nr. 33 z dn. 21. marca 1927 r.

tego znacznemu popytowi na drewno, uprzemysłowieniu kraju itp. W lasach tych z natury rzeczy prowadzi się gospodarstwo zrębowe, przy którym daleko łatwiej unormować wyróbkę i ewentualnie dostosować przy każdym poszczególnym zrębie do wymogów ze strony kupca lub rynku drzewnego.

Widzimy więc z tego, że wprowadzenie jednolitych przepisów dla tych dwóch dzielnic napotyka na poważne trudności, nie wspominając już o gospodarstwie górskim Małopolski południowej w Karpatach itd. Opracowanie ogólnych zatem przepisów dla całego Państwa jest bardzo trudne i gdyby nawet dało się skutecznie wymagać w każdym razie, przynajmniej w pewnych wypadkach, traktowania indywidualnego poszczególnych dzielnic.

Ujawszy w ten sposób sprawę ujednoczenia przepisów, przejdźmy z kolei do następnego zarzutu autora cytowanego artykułu, t. j. do braku jednolitości, a nawet zupełnego braku przepisów dotyczących wyróbki drewna w lasach państwowych, w granicach już jednak poszczególnych tylko dzielnic. Autor coprawda nie stwierdza tego wprost (za wyjątkiem jednego tylko wypadku, gdy mowa o wyodrębnianiu drewna chorego), jednak z sensu wyrażonego mniemania, jakoby poszczególne nadleśnictwa kierowały się pewną dowolnością przy wyróbce drewna, możemy sądzić, że autor nie wie o istnieniu przepisów, ściśle normujących wyrób drewna w lasach państwowych.

Takimi przepisami są: dla byłego zaboru prusk.: „Instrukcja służbowa dla królewskich pruskich leśniczych” z dnia 23. 10. 1868 r., która obecnie w całej swej rozciągłości ciągle obowiązuje, o tyle jednak, o ile nie stoi w sprzeczności z wyraźnymi rozporządzeniami ministerjalnymi, wydanymi specjalnie dla byłego zaboru pruskiego. W miejsce zaś dawnego niemieckiego „Hauordnung” obowiązuje obecnie w lasach państwowych Województwa Poznańskiego, Regulamin o wykonaniu pracy przy cięciach w lasach Poznańskiej Dyrekcji Lasów Państwowych z dnia 17. 7. 1926 r.

Na ziemiach dawnego zaboru rosyjskiego obowiązuje „Instrukcja służbowa dla nadleśniczych lasów państwowych” wydana przez Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych, a ogłoszona w Nr. 25 Dz. Urz. Min. Rol. i D. P. Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 29. grudnia 1919, i D. P. Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 29. grudnia 1919, do której dołączone są „Przepisy, w przedmiocie gatunkowania, pomiaru i oznaczania wartości drewna i innych płodów leśnych, oraz obliczania cen najmu i robót wyciarowych (akordowych), przy wyróbce drewna w lasach państwowych”; obydwie podpisane przez kierownika Ministerstwa Rol. i Dóbr Państw. Z. Chmielewskiego, oraz Naczelnika zarządu głównego Dóbr Państw. J. Mirosławskiego. O ile mi wiadomo instrukcja powyższa wydana została, z projektem obowiązywania na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, jednak jak dotąd, zdaje się ze względów wyżej przytoczonych, nie została zaprowadzona w był. dziel. pruskiej za wyjątkiem tylko paru punktów.

Co do przepisów obowiązujących w był. zaborze austriackim brak mi bliższych danych, lecz mocno mi się zdaje, że obowiązują tam te same co i w był. zaborze rosyjskim.

Jak widzimy więc z powyższego, nie tylko sama wyróbka drewna w lasach państwowych, ale i cały tok gospodarstwa są u nas ściśle unormowane.

Przechodząc z kolei do dalszych punktów zaczepnych, muszę stwierdzić nieścisłość danych autora co do wymiarów dłużyc w czubie, gdyż według instrukcji dla był. dziel. pruskiej obowiązuje przy drewnie iglastem: dla kłocy tartacznych: minimalna średnica 25 cm dla wszystkich trzech klas grubości, wypośredkowanych na podstawie miąższości:

dla pozostałego zaś drewna budulcowego i użytkowego: dla I i II klasy minimum 24 cm, dla III kl 18 do 20 cm, dla pozostałej zaś IV kl minimum 16 cm.

Widzimy więc z tego, że zarzuty autora są nieślusne, a podawane przez niego wymiary 14 cm w czubie wszystkich klas mogą odnosić się jedynie tylko do byłego zaboru rosyjskiego, gdzie na mocy przytoczonej instrukcji i przepisów obowiązuje ogólnie wymiar minimum 14 cm w czubie dla wszystkich klas grubości drewna użytkowego grubszego, tak dłużyc, jak i kłód tartacznych.

Nie zaprzeczam, że wymiary te mogą nie odpowiadać kupującym i być może są zupełnie nieracjonalne. W każdym jednak razie z całą pewnością stwierdzić mogę, że stosowanie tego lub innego wymiaru średnicy w czubie odbywa się w każdym bądź razie wedle pewnego planu i jednakowo, przynajmniej w granicach jednej i tej samej dyrekcji, a nie jak twierdzi autor dowolnie i chaotycznie w poszczególnych nadleśnictwach według widzi mi się robotników leśnych.

Pamiętać jednak należy, że reguła nie wyklucza wyjątków.

Nie biorę już nawet pod uwagę uchybień, jakich się mogą dopuszczać poszczególne jednostki, nie stosując się do przytoczonych przepisów, lecz do takich wyjątków możemy zaliczyć np. sposób wyróbki stosowany z masowych zrębów posówkowych, gdzie często zmuszeni wprost byliśmy odstąpić od ogólnie przyjętych przepisów wyrzynając np. kopalniaki w całych długościach nawet do 5 cm w czubie, a kopalniaki te często były, co do wymiarów, zupełnie identyczne z budulcem IV klasy.

I stąd prawdopodobnie płynie nieporozumienie i zarzut autora.

Nie przeczę, że tak w interesie kupców i przemysłowców drzewnych, jak i nawet producentów leśnych leży standaryzacja i ujęcie w pewne z góry przewidziane normy produkcji leśnej, lecz mimo to nie wyklucza to bynajmniej możliwości odstępowania od tych norm, o ile znajduje to wystarczające uzasadnienie. I dlatego nie możemy z góry piętnować danego nadleśnictwa, które na rozporządzenie dyrekcji, wyrabiało drewno użytkowe do 10 cm w czubie, gdyż pomimo istniejących przepisów, dyrekcja jest w prawie wydawać inne zarządzenia, o ile to uzna za stosowne.

Pamiętać bowiem należy, że lasy państwowe nie są żadną instytucją dobroczynną, lecz ściśle obliczoną na zysk, i jako takie muszą się kierować zasadami czysto kupieckimi — a więc wykorzystywać istniejące konjunktury, dla uzyskania jak największych zysków. Wszak sprzedaż w lasach państwowych odbywa się publicznie, każdy kupujący ma prawo swobodnego dyktowania cen; cóż zatem przeszkadza mu odstąpić od niekorzystnego, jego zdaniem kupna? Wielkie zapotrzebowanie i głód surowca, odpowie niejedem, lecz przecież jeśli ten istnieje to jest spowodowany nie czem innym, jak tylko zapotrzebowaniem drewna przerobionego. Jeżeli zatem tak jest to Państwo musi mieć w tem swój zysk, a osiągnąć to może, jak już wspominałem, przez godziwe wyzyskanie konjunktur.

Mogę coprawda spotkać się tutaj z zarzutem, że włączanie do drewna tak cennego, jakie stanowią odziomki i średnie partje strzały, drewna mniejwartościowego wierzchołków, przez wyciąganie dłużyc po np. 10 cm nie jest godziwym wyzyskiwaniem konjunktur. Odpowiem na to tem, że cenność danego kawałka drewna jest bardzo względna i zależy od przeznaczenia, okolicy itp. Na kresach np. z powodu trudności transportowych wiele sortymentów drzewnych nie znajduje pokupu, któreby w Ziemiach Zachodnich rozchwytały na wagę złota.

Wykorzystanie jednak zwiększonego zapotrzebowania na drewno przez niewyłączanie drewna chorego i sprzedawanie go za zdrowe należy bezsprzecznie uznać jako nieuczciwe i niedopuszczalne w stosunkach kupieckich, jednak i w tym wypadku autor mija się z prawdą jakoby

w lasach państwowych było to regułą, nie objętą żadnymi przepisami. Wspomniany „Regulamin cięć” przewiduje w tym wypadku, że po ścięciu strzały należy „nadciosać i odsłonić wszystkie uszkodzone i podejrzone miejsca, które pozwalają mniemać o wystąpieniu grzyba lub innych uszkodzeniach. .... Sosny hubiaste należy okorować na obwodzie w miejscach, gdzie grzyb występuje na zewnątrz”, i o ile drewno to nie zostało przeznaczone na opał, postanawia dalej, że „drewno zmurszałe lub dotknięte innym błędem należy oznaczyć krzyżykiem, wierzchołki zaś literą „W”.

To jest regułą. Lecz jak wiemy bardzo często wady drewna są ukryte wewnątrz, bardzo trudne, a często zupełnie niemożliwe do rozpoznania na zewnątrz, tu leży powód klauzuli administracji lasów państwowych przy sprzedaży drewna, że za jakość drewna sprzedanego nie odpowiada.

Zrozumiałem zresztą jest jeszcze i to, że trudno nadleśniczemu kontrolować każdą sztukę drewna wyrobionego przez robotników leśnych, co przy tysiącach metrów sześciennych na zrębach jest wprost nie do pomyslenia, a tylko nadleśniczy jest na zewnątrz odpowiedzialny za jakość wyrobionego drewna.

Nikt nie kupuje kota w worku i jest rzeczą kupca obejrzeć towar i obiekt, który zamierza kupić. Zastaniać się w tym wypadku brakiem możliwości, czasu itp. nie można i nie stanowi to uzasadnionej wymówki i kto kupuje towar nie widząc go — ryzykuje, a tem samem musi się liczyć z ewentualnymi nieprzyjemnymi konsekwencjami.

Logika logiką, lecz dobra wiara też powinna mieć w tem swój głos, powie niejedyn. Pewnie! i dlatego wyrobienie sobie zaufania i utrzymanie go powinno być hasłem przewodniem każdego kupca, a w tym wypadku i Państwa.

Reasumując powyżej powiedziane, dochodzimy łatwo do wniosku, że wywody autora o tyle tylko mają słuszność, o ile zdążają do poprawy istniejących stosunków i zwyczajów w dziedzinie produkcji surowca drzewnego, lecz do tego celu należy zdążyć przez wysuwanie należyte umotywowanych postulatów, a nie przez nieuzasadnioną należycie krytykę!

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### RYNEK FRANCUSKI W ROKU 1926.

Wydział Zagraniczny Targów Poznańskich donosi:

Najważniejszym momentem, jak wogóle w całym życiu gospodarczym, tak i w handlu drzewnym, importowym i wewnętrznym, był kurs franka francuskiego. Wskutek jego wahań handel drzewny zmalał, jeśli inaczej, to w wielu wypadkach stał się czystą spekulacją. Wśród konsumentów, zupełnie zrozumiałe, kiedy frank spadał aż do miesięcy letnich włącznie, konsumpcja niesłychanie wzrastała, względnie każdy lokował kapitał jak mógł, a więc i w drzewie. Dlatego, sądząc według możliwości zbytu i popytu, rok ubiegły wyglądałby na najkorzystniejszy, jaki kiedykolwiek był we francuskim handlu drzewnym. Jednak finansowe wyniki tego handlu, też zrozumiałe, są bardzo wątpliwe.

Rok 1926 rozpoczął się trudnościami tak w imporcie jak i w eksporcie, chociaż zapotrzebowanie — przedewszystkiem w przemyśle — było bardzo wielkie. Większość jednakże potrzeb w drzewie pokrywały dostawy reperacyjne. Tutaj jeden musimy podnieść szczególnie, mianowicie, że w ostatnich latach wytworzył się we Francji specjalny handel drzewem z dostaw reperacyjnych. Otrzymujący bowiem drzewne dostawy reperacyjne, sprzedają je dalej. Istnieje więc cały handel pokątny takim drzewem we Francji północnej i północno-wschodniej, to zaś obniża ceny drzewa importowego. Ponadto wiele firm importowych zaku-

pywało surowiec drzewny w Rumunji, Austrii, a nawet i w Polsce, przewozili go do Niemiec, tam przecierali i z Niemiec jako drzewo reperacyjne odstawiali do Francji. Ta sprawa wraz z wahaniami waluty wywołuje niezdrowe stosunki w handlu drzewnym we Francji.

W czasie spadku franka, jak wspomnieliśmy, ożywił się niesłychanie ruch w drzewie, jednak głównie na rynku wewnętrznym i eksportowym. Import był mały, gdyż sami dostawcy zagraniczni wstrzymywali się. Zato eksport przybrał takie rozmiary, że musiały wyjść specjalne dekrety przeciwko niemu. Eksport kierował się do Belgji, Niemiec, Holandji, a nawet do Szwajcarii i Hiszpanji. Kiedy zaczął się frank podnosić w tempie prawie szybszem, niż spadał, obroty w drzewie ustąpiły i w handlu wewnętrznym. Za tarte materiały importowane Francuzi nie chcieli płacić żądanych cen. Tymczasem sprzedaż w lasach własnych odbywała się po cenach wysokich do tego stopnia, że w żaden sposób nie odpowiadają one cenom, żądanym na rynku francuskim przez dostawców zagranicznych.

Jaka sytuacja będzie w roku bieżącym, przewidzieć nie łatwo. Co dot. stabilizacji franka, względnie rozwoju jego kursu są zdania podzielone. Ogół i wielu bankierów zagranicznych dążą do dalszej jego wyżki, podczas gdy rząd próbuje go utrzymać na poziomie obecnym.

Widoczny już jest kryzys finansowy i przemysłowy. Francuskie banki stały się ostrożniejsze w udzielaniu kredytów, a jeżeli dają, to tylko na bardzo krótkie terminy.

Jeśli idzie o zniszczenia wojenne, ruch budowlany jest w znacznej mierze już wykonany. Silniej rozbudowujący się w 1925 r. przemysł, obecnie popadł w stan zastoju. Szerszym planom rozbudowy Francji stoi na przeszkodzie brak środków pieniężnych ze strony państwa. Oprócz wyjątków spotykanych jednakże tylko w miejscach wycieczkowych i letniskowych (Paryż, Riwiera itp.) prywatnego ruchu budowlanego trudno oczekiwać. Ale składy drzewa są prawie puste. Dlatego bezwzględnie z wiosną import znaczniejszy nastąpić musi, choćby nawet jedynie celem pokrycia potrzeb dnia, podobnie jak to było w drugiej połowie roku ubiegłego.

Jeżeli zwrócimy uwagę na poszczególne okręgi, to najwyższy handel drzewny spotykamy jedynie we Francji Południowej, a to ze względu na Riwierę, oraz na eksport do kolonii afrykańskich. Dowóz jednakże tam odbywa się głównie z Jugosławji i Rumunji, a tylko specjalne sortymenty ze skandynawji, Ameryki i Polski. Nasi eksporterzy mogliby liczyć na większy zbył niektórych specjalności oraz lepszych towarów stolarskich i półfabrykatów tartych na stolarce.

W północnej Francji nastąpiła pewna zmiana co do importu. Podczas kiedy w roku 1925 i w pierwszej połowie roku ubiegłego dowożono minimalne ilości z Europy środkowej, to w ostatnim kwartale ruch ożywił się znacznie i są wszelkie widoki na utrwalenie się tego tamże. Z państw Europy środkowej przedewszystkiem Polska może liczyć na zbył, i to materiałów kopalnianych i budowlanych, dostawiając je drogą morską lub lądową.

### RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Osiek Wielki D. L. P. Bydgoszcz.  
Submisja w dniu 4. marca 1927 r.

Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	32.14	zł
„	II „	„	33.08	„
„	III „	„	30.14	„
„	IV „	„	27.43	„

**Nadleśnictwo Państwowe Łąkosz D. L. P. Toruń.**  
 Submisja w dniu 8. marca 1927 r.

Sosna	los 1. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	63.10 zł
	w tem masy I kl. 311.54, II kl. 294.80,		
	III kl. 65.97, IV kl. 7.74 m <sup>3</sup> .		
"	los 2. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	57.20 zł
	w tem masy I kl. 108.79, II kl. 396.82,		
	III kl. 196.70, IV kl. 24.66 m <sup>3</sup> .		
"	los 3. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	53.40 zł
	w tem masy I kl. 30.25, II kl. 243.65,		
	III kl. 190.97, IV kl. 32.61 m <sup>3</sup> .		
"	los 4. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	55.00 zł
	w tem masy I kl. 36.79, II kl. 121.72,		
	III kl. 48.10, IV kl. 5.15 m <sup>3</sup> .		
"	los 5. I—III kl.	za m <sup>3</sup>	67.00 zł
	w tem masy I kl. 95.64, II kl. 91.31,		
	III kl. 15.62 m <sup>3</sup> .		
"	los 6. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	60.00 zł
	w tem masy I kl. 312.74, II kl. 266.45,		
	III kl. 59.55, IV kl. 7.18 m <sup>3</sup> .		
"	los 7. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	63.00 zł
	w tem masy I kl. 69.27, II kl. 152.61,		
	III kl. 30.52, IV kl. 3.60 m <sup>3</sup> .		

**Leśnictwo rewirowe Dwukoły D. L. P. Toruń.**  
 Submisja w dniu 10. marca 1927 r.

Sosna	los 1. I—IV kl.	za m <sup>3</sup>	47.80 zł
	w tem masy I kl. 180.93, II kl. 488.03,		
	III kl. 134.92, IV kl. 14.64 m <sup>3</sup> .		
"	los 2. I—II kl.	za m <sup>3</sup>	48.90 zł
	w tem masy I kl. 534.45, II kl. 261.04 m <sup>3</sup> .		
Dąb A	los 3. II—IV kl.	za m <sup>3</sup>	88.00 zł
	w tem masy II kl. 18.34, III kl. 15.22,		
	IV kl. 1.81 m <sup>3</sup> .		

**Nadleśnictwo Państwowe Leszno D. L. P. Poznań.**  
 Licytacja w dniu 12. marca 1927 r.

Brzoza	szczapy opałowe	za mp.	13.63 zł
"	wałki opałowe	"	12.50 "
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	33.00 "
"	II "	"	29.27 "
"	III "	"	28.08 "
"	IV "	"	25.25 "
"	szczapy bednarskie	za mp.	15.00 "
"	szczapy opałowe	za mp.	11.52 "
"	wałki opałowe	"	8.37 "

**Nadleśnictwo Państwowe Wanda D. L. P. Poznań.**  
 Licytacja w dniu 12. marca 1927 r.

Dąb	szczapy użytkowe	za mp.	24.25 zł
"	szczapy opałowe	"	13.67 "
Brzoza	IV kl.	za m <sup>3</sup>	25.99 "
"	V "	"	29.78 "
"	szczapy opałowe	za mp.	12.11 "
"	wałki opałowe	"	10.73 "
Olcha	IV kl.	za m <sup>3</sup>	19.28 "
"	V "	"	19.86 "
"	wałki użytkowe	za mp.	15.25 "
"	szczapy opałowe	"	11.83 "
Jodła	II kl.	za m <sup>3</sup>	37.50 "
"	III "	"	30.43 "
"	IV "	"	36.00 "
Świerk	II kl.	za m <sup>3</sup>	46.98 "
"	III "	"	51.97 "
"	IV "	"	36.92 "
"	szczapy opałowe	za mp.	12.50 "
Sosna	II kl.	za m <sup>3</sup>	48.13 "
"	III "	"	33.41 "
"	IV "	"	31.04 "
"	szczapy opałowe	za mp.	12.66 "
"	wałki opałowe	"	10.80 "

**Leśnictwo rewirowe Hel D. L. P. Toruń**  
 Licytacja w dniu 12. marca 1927 r.

Sosna	IV kl.	za m <sup>3</sup>	15.10 zł
"	szczapy opałowe	za mp.	7.51 "

**Nadleśnictwo Państwowe Skorzęcin D. L. P. Poznań.**  
 Licytacja w dniu 14. marca 1927 r.

Dąb	I kl.	za m <sup>3</sup>	72.40 zł
"	II "	"	58.28 "
"	III "	"	56.84 "
"	IV "	"	50.58 "
"	V "	"	61.90 "
"	szczapy opałowe	za mp.	15.81 "
Brzoza	IV kl.	za m <sup>3</sup>	43.00 "
"	V "	"	39.87 "
"	szczapy opałowe	za mp.	14.93 "
"	wałki opałowe	"	13.20 "
Olcha	V kl.	za m <sup>3</sup>	19.86 "
"	szczapy opałowe	za mp.	13.00 "

Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	45.91 zł
"	II "	"	38.79 "
"	III "	"	34.61 "
"	IV "	"	31.95 "
"	wałki użytkowe	za mp.	16.20 "
"	szczapy opałowe	"	14.69 "
"	wałki opałowe	"	13.20 "

**Nadleśnictwo Państwowe Międzychód D. L. P. Poznań.**  
 Licytacja w dniu 15. marca 1927 r. Drewno sówkowe.

Dąb	szczapy użytkowe	za mp.	10.00 zł
"	szczapy opałowe	"	8.00 "
Sosna	III kl.	za m <sup>3</sup>	20.03 "
"	IV "	"	15.05 "
"	szczapy opałowe	za mp.	6.40 "
"	wałki opałowe	za mp.	4.00 "

**Nadleśnictwo Państwowe Leśna-Huta D. L. P. Toruń.**  
 Licytacja w dniu 16. marca 1927 r.

Brzoza	V kl.	za m <sup>3</sup>	19.80 zł
Sosna	III kl.	za m <sup>3</sup>	22.58 "
"	IV "	"	19.28 "
"	wałki łupane	za mp.	4.29 "

**Nadleśnictwo Państwowe Chylonja D. L. P. Toruń.**  
 Licytacja w dniu 16. marca 1927 r.

Dąb	II kl.	za m <sup>3</sup>	64.56 zł
"	III "	"	44.19 "
"	IV "	"	46.67 "
"	V "	"	51.73 "
"	szczapy użytkowe II kl.	za mp.	17.86 "
"	szczapy opałowe	"	8.00 "
Buk	szczapy opałowe	za mp.	8.51 "
"	wałki opałowe	"	7.02 "
Brzoza	IV kl.	za m <sup>3</sup>	20.31 "
"	szczapy opałowe	za mp.	7.00 "
"	wałki opałowe	"	6.50 "
Osika	szczapy opałowe	za mp.	4.00 "
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	40.19 "
"	II "	"	31.26 "
"	III "	"	28.88 "
"	IV "	"	22.89 "
"	szczapy opałowe	za mp.	7.07 "
"	wałki opałowe	"	5.05 "

**Nadleśnictwo Państwowe Szczepanowo D. L. P. Poznań**  
 Licytacja w dniu 17. marca 1927 r.

Sosna	II kl.	za m <sup>3</sup>	40.74 zł
"	III "	"	38.76 "
"	IV "	"	36.98 "
"	szczapy opałowe	za mp.	13.50 "
"	wałki opałowe	"	10.50 "

**Nadleśnictwo Państwowe Wejherowo D. L. P. Toruń.**  
 Licytacja w dniu 17. marca 1927 r.

Dąb	III kl.	za m <sup>3</sup>	73.89 zł
"	IV "	"	40.52 "
"	V "	"	22.19 "
"	szczapy użytkowe I kl.	za mp.	32.00 "
"	szczapy użytkowe II "	"	16.00 "
"	szczapy opałowe	"	8.46 "
"	wałki opałowe	za mp.	6.50 "
Buk	szczapy opałowe	"	6.77 "
Brzoza	szczapy opałowe	"	8.00 "
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	52.84 "
"	II "	"	48.82 "
"	szczapy użytkowe I kl.	za mp.	17.67 "
"	szczapy opałowe	"	8.63 "
"	wałki opałowe	"	6.09 "

**Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:**

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki  
 całowagonowe, dostawa natychmiastowa.  
 dnia 21. 3. 1927 r., na żyto: 41.50 — 42.50 zł.

Jak zwykle,

6

## Zebrań giełdowe

Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy odbywają się

**co czwartek**

**o godzinie 12-tej w południe.**

## Notowania dewiz z dnia 22. marca 1927 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8½	—	100 zł	—	57,55	46,805	43,50	—	—	—	57,95	79,50
Poznań	8½	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5½	100.88	100 Gd. gld.	—	—	81,69	—	—	—	—	—	—
Berlin	5	123.45	100 R. M.	—	—	—	20,46¾	23,73	606	—	123,37½	168,36
Belgia	6½	100	100 fr. belg.	—	—	58,51	34,93¼	13,90	306,00	—	72,25	98,60
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	2,52	815,00	—	15,25	—	3,10	4,25¼
Budapeszt	6	105.01	100000 k. w.	—	—	73,46	27,85	—	447	—	90,80	123,87
Holandja	3½	208.31	100 gld. hol.	—	—	168,41	12,13 7/16	40,01¼	—	—	208,10	284,06
Kopenhaga	5	138.88	100 k. d.	—	—	112,26	18,21½	26,66	—	—	138,55	189,20
Londyn	5	25.22	1 funt ster.	43,56	25,04	20,431	—	4,855 8	124,04	—	25,25¼	34,46½
Nowy Jork	4	5.18	1 dolar	8,95	—	4,2005	4,859 16	—	25,34¼	—	5,20	709,60
Paryż	5½	100	100 fr. franc.	35,15	—	16,48	124,02	3,91½	—	—	20,36	27,81
Praga	5	105.01	100 k. czesk.	26,57	—	12,462	163,93	—	75,80	—	15,39	21,01½
Rzym	7	100	100 l.	40,85	—	19,17	106,25	4,59½	116,60	—	20,65	32,31
Szwajcaria	3½	100	100 fr. szwajc.	172,00	—	80,94	25,25	19,23¼	491,00	—	—	136,77
Sztokholm	4½	138.88	100 k. szw.	—	—	112,66	18,61	26,79	684,50	—	139,15	190,05
Wiedeń	6	105.01	100 szyling	126,15	—	59,21	34,52	—	358,75	—	73,15	—

„Kurier Poznański”

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

W sprawie giełdy drzewnej w Gdańsku. Jak nam donosi nasz korespondent gdański, gdańskie koła eksportowe zamierzają niebawem przystąpić do zorganizowania posiedzeń giełdowych kupców drzewnych łącznie z odbywającymi się codziennie zebraniem giełdy towarowej i pieniężnej. Wprawdzie już teraz odbywają się regularnie codzienne zebrania eksporterów w dwóch lokalach jednocześnie o tej samej godzinie. Dwoistość zebrań dotychczasowych tłumaczyć sobie należy tem, że jeszcze nie nastąpiło porozumienie co do wspólnego ładowania drzewa na statki. Jak podajemy w naszych sprawozdaniach z rynku frachtowego, mamy dwie grupy interesentów w łonie eksporterów gdańskich a mianowicie skupiających się około Befrachtungskontor (Kantor frachtowy) i eksporterzy stojący poza tym Kantorem. Tymczasem pogodzenie jest bliskie. Eksporterzy gdańscy dochodzą łątowo do ustalenia wspólnej polityki sprzedażnej, natomiast zakupy odbywają się bez wzajemnego porozumienia, gdyż wysokość ceny płaconej producentowi polskiemu za materiał jest bardzo niejednolita, zależnie od jakości towaru, zapotrzebowania gotówki i wielu innych momentów. Co do zakupów i podawania do wspólnej wiadomości cen oświadczył jeden z eksporterów gdańskich że takie zebranie ma jedynie wzajemne okłamywanie się na celu, jeżeli dany eksporter nie chce zdradzić swej tajemnicy.

Niemieckie taryfy tranzytowe D. 41 (Polska-Holandja), D. 43 (Polska-Francja-Luksemburgja-Obwód Sary), D. 45 (Polska-Szwajcaria;) D. 55 (Polska-Belgia) przedłużone zostały do 31 marca 1926. Nowe taryfy ogłoszone zostaną w dniu 1-ego kwietnia. W tej łączności chcielibyśmy zaznaczyć, że niemiecka prasa fachowa ustawicznie atakuje niemieckie ministerstwo kolei, aby zniosło te niskie opłaty dla drzewa idącego tranzytem z Polski, uzasadniając swoje żądanie tem, że kupiec niemiecki musi walczyć na rynkach obsyłanych przez Polskę z konkurencją polską. Zwraca się na to uwagę, że taryfy tranzytowe są niesłychanie niskie w porównaniu z niemieckimi taryfami wewnątrzno-krajowymi. Stwierdzić musimy z całym naciskiem, że ta konkurencja jest tylko w bujnej fantazji drzewiarzy niemieckich, gdyż przecież Niemcy nie mają tyle drzewa na zbyt, aby skutecznie z Polską konkurować. Przeciwnie, sprowadzać muszą bardzo poważne ilości z zagranicy i tu znów z Polski. A niemieckie ministerstwo komunikacji z konieczności taryfy tranzytowe utrzymywać musi na niskim

poziomie, gdyż w przeciwnym razie tranzyt skierowany zostałby na koleje konkurencyjne.

Informacje z dziedziny eksportu drzewa polskiego. W celu ułatwienia polskim importerom drzewnym nawiązanie stosunków handlowych z Bliskim Wschodem konsulat polski w Galacu w najbliższych dniach wydaje szczegółowy wykaz importerów drzewnych w południowych Włoszech, Sycylii, Grecji, Bułgarii, Syrii, Egipcie, Algierze, Maroku i t. d., który zawierać będzie około 1000 adresów.

Polscy eksporterzy drzewni mogą otrzymać powyższy wykaz adresów wraz z wykazem najbardziej poszukiwanych w tych krajach wymiarów desek, kłoców i belek bezpłatnie.

Zagórska Fabryka Krzesel i Tartaki, Sp. Akc. w Zagórze Pomorskim. Walne Zebranie odbędzie się w Wejherowie, w biurze p. notariusza Jana Neumana, w dn. 2 kwietnia 1927 r., o godzinie 15-ej.

„Zakłady Przemysłu Drzewnego i chemiczno-drzewnego „Karpina”, Spółka Akcyjna z siedzibą w Warszawie: powiększa kapitał zakładowy Spółki o zł. 75.000, czyli do zł. 1.000.000, drogą II emisji złotowej 7.500 sztuk nowych akcji na okaziciela nominalnej wartości zł. 10 każda na następujących warunkach:

a) pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji służy właścicielom akcji emisji poprzednich, w stosunku 3 akcji nowej emisji na każdą jedną akcją dawnych emisji;

b) dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszów (p. „a”) winien być określony termin 6-tygodniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na akcje nowej emisji w „Monitorze Polskim”;

c) repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze, z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa, się zapiszą, dokona Zarząd Spółki, według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może być niższy od ceny emisyjnej;

d) cena emisyjna akcji nowej emisji, dla dawnych akcjonariuszów, którzy wykorzystają prawo poboru, określa się na zł. 11, z których zł. 10 przeznaczają się na kapitał zakładowy, reszta zaś po pokryciu kosztów z emisją nowych akcji związanych na kapitał zapasowy;

e) pod względem praw przysługujących akcjonariuszom, akcje nowej emisji będą zrównane z akcjami emisji poprzednich, z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do Rejestru Handlowego, które winno być uskutecznione w ciągu miesiąca od dnia zamknięcia subskrypcji i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia określonego przez Zarząd Spółki;

f) całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskuteczniiona w ciągu 3 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim”;

g) w ogłoszeniach o subskrypcji winno być w całości publikowane postanowienie, zezwalające na przeprowadzenie nowej emisji akcji;

h) w ciągu dwóch miesięcy od dnia zamknięcia subskrypcji akcje nowej emisji winne być wydane akcjonariuszom.

Protokół z zebrania Koła Wrzesińskiego. W dniu 23. I. odbyło się zebranie Koła Wrzesińskiego Z. Z. L. w hotelu

Europejskim w Gnieźnie. Po zagajeniu, w którym przewodniczący podniósł liczne przybycie członków na ogólną liczbę 47 stawilo się 41, przystąpiono do odczytania protokołu z ostatniego zebrania w Wrześni z d. 21. XI. 26 r. i walnego zebrania Oddziału w Poznaniu z dn. 12. XI. 26. Następnie zaznajomił przewodniczący członków z nowym regulaminem dla Kół miejscowych i udzielił objaśnień dotyczących kasy pośmiertnej; odnośne deklaracje przystąpienia do kasy tej rozdał kol. Podgórski już przed zagajeniem zebrania. Punkt 4. porządku obrad — sprawozdanie kasowe — zatwierdzono tylko częściowo, ponieważ skarbnik Kola kol. Budniak dla choroby nie był obecny, uchwalono jednak budżet na rok 1927. Nastąpił wykład kol. Borowicza „W obronie lasu.“ Dla aktualnej jego treści postanowili zebrani, by prelegent ogłosił go drukiem w „Przeglądzie Leśniczym“ i „Poradniku Gospodarskim.“ Przy wolnych wnioskach poruszono sprawę utworzenia sekcji poszczególnych kategorii urzędników prywatnych i państwowych. Po dłuższej debacie na wniosek kol. Wojterskiego i Blachowskiego postanowiono poprosić Zarząd Oddziału w Poznaniu, aby zalecił wszelkim Kółom Miejscowym wybrać po 1 delegacie dla poszczególnych sekcji t. j. nadleśnicznych lasów prywatnych, prywatnej służby ochronnej (losowych) i państwowych leśnicznych. Po uwiadomieniu Oddziału o uskuteczniionych w Kółach wyborach zwołałby Oddział zebranie delegatów w Poznaniu celem zorganizowania sekcji i ułożenia statutów. W dyskusji nad pilną tą sprawą przyszli

zebrani do przekonania, że sposób ten najkrótszą będzie drogą do jej załatwienia. Wreszcie wszczęto sprawę kłusowników. Wszyscy zebrani zgodni byli w tem, że niektóre sądy zbyt łagodne za kłusownictwo wymierzają kary, i że pobłażliwość taka ludzi do niecnego tego procederu, wprost pobudzać musi, postanowiono przeto zwrócić się do odnośnych Sądów Okręgowych i przynależnych prokuratur o zastosowanie surowych kar. Nowy członek zgłosił się 1. Z nadesłanych 24 kalendarzy „Darz Bór“ rozsprzedano 19 a z 25 egzpl. „Z życia zawodowego“ wszystkie.

Przyszłe zebranie odbędzie się we Wrześni w d. 6. III. w hotelu p. Bartkowiaka, wykład wygłosić ma kol. Blachowski. Na tem porządek obrad się wyczerpał, hasłem „Darz Bór“ zamknął kol. przewodniczący zebranie.

sekretarz  
Podgórski

prezes  
Borowicz

### Pokwitowania.

31 złotych, zebrane na polowaniu w leśnictwie Dębno przez b. wojewodę p. Dr. Celichowskiego przyjęto z podziękowaniem i złożono w Banku Kwilecki-Potocki i Ska, na Fundusz wdów i sierot po zabitych przez kłusowników leśnikach, członkach Oddziału Poznańskiego Związku Zaw. Leśników.

Prezes Oddziału  
Przybylski

## KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja  
L = licytacja  
W = z wolnej ręki

Termin	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Województwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Dłużyce	Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Blizsze szczegółowy		Rodz. sprz.	U w a g i	
					sztuk	m <sup>3</sup>		m <sup>3</sup>	mp.			mp.
dnia	godz.		klasa					W	ogło- szenie			
24. III. 27.	1100	Państw. Nadl. Solec (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	4335	2655,77	325,05			31 453	S	
26. III. 27.	1000	Państw. Nadl. Kartuzy (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2108	1473,94						
				świerk I-IV	1681	928,51		110,-				
				dąb II-V	26	18,69				30 443	S	
				buk II V	24	9,67						
	1100	Państw. Nadl. Durowo (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV	370	445,22				31 466	S	
	1100	Państw. Nadl. Twaroznica (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	2530	1156,76	1565,53			31 465	S	
	1100	Państw. Nadl. Pelplin (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	998	1058,84						
				buk III-V	82	48,84				31 468	S	
				brzoza III-V	35	26,09						
	1200	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV			2244,37			30 451	S	(kopalniaki).
28. III. 27.	900	Państw. N. Przewodnik (oberża, Groszkowski)	d. - bydgoska							2 30	L	na drewno użyt. i opał.
	1230	Państw. Nadl. Dąbrowa (kancelarja)	d. - bydgoska	I-IV	30226	19910,31	1991,74			32 472	S	
29. III. 27.	1115	Państw. Nadl. Sarniagóra (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	30606	24446,93	5824,93			32 481	S	
30. III. 27.	1030	Państw. Nadl. Lubichowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-III			8350,—			32 480	S	(kopalniaki)
	1100	Państw. Nadl. Osie (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	9599	8803,75	2023,32			32 473	S	
	1130	Państw. Nadl. Warlubie (kancelarja)	d. - bydgoska	I-IV	4817	3997,67	410,27			33 482	S	
	1200	Państw. Nadl. Lidzbark (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV		864,43						
				dąb I-V		567,32				32 479	S	
	1200	Państw. Nadl. Rychtal (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	316	330,25				31 464	S	
31. III. 27.	1100	Państw. Nadl. Mirachowo (kancelarja)	d. - toruńska	buk I-V	414	271,44						
				sosna I-IV	894	1401,56						
				dąb II-V	1401	1000,65						
				brzoza IV-V	91	43,70						
				olcha IV-V	8	4,61				30 442	S	
	1200	Państw. N. Konstancjewo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-II		513,64				33 492	S	
1. IV. 27.	1200	D. L. P. Białowieża (kancelarja)	d. - białow.	sosna I-III		1480,—				32 477	S	
4. IV. 27.	1130	Państw. Nadl. Drawsko (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV		2500,—	2000,—			33 490	S	
7. IV. 27.	930	P. N. Oborniki (sala Naro- żyńskiego, Oborniki)	d. - pozn.							33 491	L	na drewno opał. i bud.

## Państw. Nadleśnictwo Mirachowo, powiat Kartuzy — Pomorze

sprzeda w drodze submisji następujące drewno użytkowe z drzewostanów roku gospodarczego 1927.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	Sztuk	Klasa					Ra- zem m <sup>3</sup>	Uwagi odległość od stacji kolej.
					I	II	III	IV	V		
					m <sup>3</sup>						
1	Wygoda	20b	buk	474	21.92	67.29	85.51	116.23	75.61	366.56	Sierakowice 5-6 km. część drogą i szosą.
2	"	"	sosna	69	15.84	51.84	19.02	0.95	—	87.65	
3	"	34	buk	145	—	0.57	12.52	46.46	19.27	87.84	Sierakowice 4-5 km. część drogą i szosą.
4	"	"	sosna	635	118.81	413.38	188.24	16.74	—	737.17	
5	Staniszewo	121a	dąb	247	1.51	29.63	92.06	66.97	35.82	225.99	Miechucino 4 km. szosą.
6	"	"	buk	89	—	—	9.71	42.61	33.76	86.08	
7	"	"	sosna	396	225.31	302.58	56.64	10.09	—	595.12	

Oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach należy ostemplowane z napisem „SUBMISJA“ należy przesłać do dnia **5-go kwietnia r. b.** do godz. 11-tej przed południem, poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa w obecności ewtl. przybyłych reflektantów.

Oferty winne być wniesione za 1 m<sup>3</sup> na każdy poszczególny los w złotych i dziesiętych złotych w cyfrach i słowach wraz zaświadczeniem, że reflektantowi znane są warunki sprzedaży drewna w lasach państwowych i takowym poddaje się bez zastrzeżeń, ubiegający się o kredyt wnień to zaznaczyć w ofercie. Za ewtl. różnice w masie jakoteż za jakość drewna Nadleśnictwo nie odpowiada. Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.

Nadleśnictwo.

498

### Ogłoszenie licytacji.

508

Tymczasowy Wydział Samorządowy jako władza zarządzająca Fundacją im. Pieściorowskiego w Kuźminie p. Tyrawa wołoska, pow. Dobromil, stacja kol. Zaluż sprzedaje w drodze pisemnych ofert:

- 680 sztuk drewna jodłowego wycechowanego w oddz. 7a w Kuźminie o masie około 1200 m<sup>3</sup> drewna pniowego.
- 1471 sztuk drewna jodłowego wycechowanego w oddziale 16 w Kuźminie. Drzewo to gonne, walcowate, bez sęków o przeciętnej wysokości 22 m. o jakości pierwszorzędnej nadające się na słupy telegraficzne i ma oszacowaną masę drzewną wraz z korą na 1390 m<sup>3</sup>.

Oferty pisemne w zalakowanych kopertach z podaniem oferowanej ceny kupna od 1 m<sup>3</sup> ad 1. wyrobić się mającej przez kupca masy — ad 2. od podanej oszacowanej masy, należy wnieść do Dep. V-go fundacyjnego Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie, pl. Smolki L: 3, najpóźniej do dnia **4-go kwietnia 1927 r.** do godz. 10-tej rano, poczem o godz. 11-tej nastąpi otwarcie ofert. W ofercie należy podać, że oferentowi są znane warunki sprzedaży i że im się w zupełności poddaje.

Warunki są do przejrzania w Dep. V-tym we Lwowie lub w Zarządzie lasów w Kuźminie.

Za Tymczasowy Wydział Samorządowy:  
Pazdro w. r.

## ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb i zadań ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Szósty rok istnienia!

Szósty rok istnienia!

Podróże morskie  
i sport wodny.  
Kronika portowa.



Kronika światowa  
żeglugi i budowy  
okrętów.

Prenumerata „Żeglarsza Polskiego“ wynosi rocznie 6 zł.; półroczn. 3 zł.; kwartaln. 1,50 zł., łącznie z miesięcznikiem „Morze“, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej, 13,- zł. rocznie, 6,50 zł. półrocznie, 3,25 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Hallera 17. - Konto P. K. O. 170044.  
Okazowe numery na żądanie. 8

### Almanach Żeglarsza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna  
ukaze się w połowie stycznia  
Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

1000 m<sup>3</sup>  
suchego, la drewna kopalnianego  
poszukuje się do natychmiastowej dostawy, dalsze 10.000 m<sup>3</sup> w ciągu lata. Długość do wyboru kupującego. 50% do 14 cm, dalsze 50% do 20 cm średkowej grubości. Oferty do Rynku Drzewnego pod № 507.

### Pomocnik Leśny

z ukończoną służbą wojskową, kawaler, dobrze obznajmiony w swem zawodzie **poszukuje od zaraz posady** w lasach prywatnych.

Zgl. do Administ. Rynku Drzewnego pod № 493.

## SIARCZAN MIEDZI

Dr. H. ZEUMER, Fabryka chemiczna

Mikołów G/Sl.

335

## Państwowe Nadleśnictwo Ruda

poczta Górno, powiat Brodnica

sprzeda przez submisję następujące drewno użytkowe sosnowe, ze zrębów roku gosp. 1927:

- Los 1.** Leśnictwo Koziełotko, oddz. 43b, sztuk 220; I kl. — 11.84 m<sup>3</sup>, II kl. — 53.24 m<sup>3</sup>, III kl. — 59.21 m<sup>3</sup>, IV kl. — 30.16 m<sup>3</sup>; **razem 154.35 m<sup>3</sup>.**
- Los 2.** Leśnictwo Bryńsk, oddz. 55b, sztuk 595; I kl. — 240.26 m<sup>3</sup>, II kl. — 328.64 m<sup>3</sup>, III kl. — 127.28 m<sup>3</sup>, IV kl. — 37.73 m<sup>3</sup>; **razem 733.91 m<sup>3</sup>.**
- Los 3.** Leśnictwo Buczkowo, oddz. 198e, sztuk 119; I kl. — 106.06 m<sup>3</sup>, II kl. — 63.52 m<sup>3</sup>, III kl. — 18.40 m<sup>3</sup>, IV kl. — 3.73 m<sup>3</sup>; **razem 191.76 m<sup>3</sup>.**
- Los 4.** Leśnictwo Buczkowo, oddz. 199e, sztuk 360; I kl. — 210.15 m<sup>3</sup>, II kl. — 207.77 m<sup>3</sup>, III kl. — 60.57 m<sup>3</sup>, IV kl. — 21.27 m<sup>3</sup>; **razem 499.76 m<sup>3</sup>.**
- Los 5.** Leśnictwo Górno, oddz. 149f, sztuk 759; I kl. — 105.39 m<sup>3</sup>, II kl. — 371.05 m<sup>3</sup>, III kl. — 218.62 m<sup>3</sup>, IV kl. — 49.70 m<sup>3</sup>; **razem 744.76 m<sup>3</sup>.**
- Los 6.** Leśnictwo Borek, oddz. 214a, sztuk 514; I kl. — 346.68 m<sup>3</sup>, II kl. — 344.72 m<sup>3</sup>, III kl. — 84.99 m<sup>3</sup>, IV kl. — 14.29 m<sup>3</sup>; **razem 790.68 m<sup>3</sup>.**

Pisemne oferty, ostemplowane znacznikiem na 3 zł, w zalakowanych kopertach, z napisem: „Submisja na drewno użytkowe“, należy składać w kancelarii Nadleśnictwa do dnia **31. marca 1927 r.** godz. 12-ta w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofertach podać należy przeciętną cenę za 1 m<sup>3</sup> wszystkich klas, na każdy poszczególny los osobno, w złotych i dziesiętych złotych, w cyfrach i słowach, wraz z oświadczeniem, że oferentowi znane są warunki sprzedaży, obowiązujące w lasach państwowych i że poddaje się im bez zastrzeżeń. — Nadleśnictwo zastrzega sobie nieznaczne różnice w masie a za jakość drewna nie daje gwarancji. — Warunki sprzedaży można przejrzeć w kancelarii Nadleśnictwa w godzinach urzędowych.

Kupno zatwierdza Dyrekcja Lasów Państwowych.

509

Nadleśniczy.



Województwo Poznańskie.

## Państwowe Nadleśnictwo Szczepanowo

496  
per Barcin  
pow. Mogilno

sprzeda w drodze submisji następujące drewno użytkowe z cięć zimowych roku gosp. 1926/27.

Nr. leśn.	Leśnictwo	Oddział	Nr. drewna	Sortyment drewna	Sztuk	Klasa				Ogółem m <sup>3</sup>	Odległość od stacji kolejowej	Odległość od składowicy wodnej
						II	III	IV	V			
1	Niedźwiedzikierz	73	1-100	dąb	100	7.04	51.75	50.47	2.82	112.08	Barcin 6 klm	Barcin 6 klm
2	"	73	101/205	"	105	9.34	32.66	47.39	7.08	96.47	"	"

Oferty ostepmowane znacznikiem 3,00 zł należy nadesłać w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja” do nadleśnictwa najpóźniej do dnia **9. IV. 1927** o godz. 11-tej, otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11,30 w biurze nadleśnictwa. Cenę należy podać w złotych i groszach cyframi i słowami za 1 m<sup>3</sup> loco las na poszczególne losy oraz złożyć oświadczenie, że zna się warunki sprzedaży drewna w lasach państwowych i poddaje im się bez zastrzeżeń.

Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu.

Państwowe Nadleśnictwo Szczepanowo.

## N-ctwo Lipusz p. L. Pomorze

510

sprzeda licytacyjnie 4. kwietnia — poniedziałek o 9-tej rano w kancelarii N-ctwa

około 400 mp. korowanych wałków sosnowych wyręb 1925 leśn. Zdroje oddz. 303 zwiezionych na 18 stosów zawartości po 15 — 40 mp. Oprócz ceny licytacyjnej kupiec zwraca po 35 gr. od metra za zwózkę. Licytacje zatwierdza Dyr. Las. Państw. Toruń. Za jakość, ilość towaru N-ctwo nie odpowiada. Cenę ogłoszeń ponoszą kupujący.

Nadleśniczy Państw.

Województwo Pomorskie.

506

## Państwowe Nadleśnictwo Mszano

poczta Małki, powiat Brodnica

sprzeda w drodze submisji sosnowe drewno użytkowe z zrębu roku gosp. 1927 i to:

w leśnictwie Szabda, oddział 31: 274 sztuk, 232,17 m<sup>3</sup> I. kl., 191,36 m<sup>3</sup> II. kl., 26,68 m<sup>3</sup> III. kl. i 6,32 m<sup>3</sup> IV. kl., razem 456,53 m<sup>3</sup>.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja na drewno użytkowe”, należycie ostepmowane (3 zł.), należy nadsyłać do nadleśnictwa do dnia **6. kwietnia b. r.** do godziny 10-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentl. przybyłych oferentów. Oferty winny zawierać przeciętną cenę za 1 m<sup>3</sup> w złotych i dziesiątych złotego w cyfrach i słowach oraz oświadczenie, że oferentowi znane są warunki sprzedaży obecnie w lasach państwowych obowiązujące i że się takowym bez zastrzeżeń poddaje. Nadleśnictwo nie przyjmuje żadnej gwarancji za jakość drewna oraz za drobne różnice w masie. Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.

Państwowy Nadleśniczy.

## KUPUJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drewno liściaste pierwszo-rzędnej jakości w stanie okrągłym

i tartym, jak:

dąb - klon - buk  
jesion - brzość  
grab - akację  
lipę

brzozę - topole  
osike - orzech  
olchę - gruszę  
i wiśnię.

Otto Zweigenthal &amp; Co.

Hurtowy Handel Drzewa

PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

Wyszedł z druku praktyczny i dogodny w użyciu

## kalendarz leśny na r. 1927

pod tytułem

## „DARZ BOR”

nakładem „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“ T. z o. p.

Kalendarz ten, formatu kieszonkowego, oprócz ogólnie kalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśliwego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obliczenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płóciennej trwałej oprawie wynosi 4,25 zł. oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje

Administracja Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Poznań, Wielkie Garbary 20.

## Ogłoszenie.

495

Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie ogłasza na dzień 8-go kwietnia 1927 roku przetarg ofertowy na zakup:

kantówki sosnowej . . . . . 500 mtr. sześciennych  
budulca sosnowego . . . . . 1100 " "  
połowizny sosnowej . . . . . 250 " "

Szczegóły w Wydziale Zasobów Dyrekcji K. P. w Wilnie, ul. Słowackiego 2.

Dyrekcja K. P. w Wilnie.

ZWEIG i LESCHNITZER handel drzewa, KATOWICE

p. a. firma KOTZIAS i Ska., KATOWICE, ul. Młyńska 16

Kupują stale DREWNO KOPALNIANE

w stanie stojącym i ściętym.

463

Polecamy podręcznik dla leśniczych p. t.

## „Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów”

opracowany przez p. WITOLDA ALEXANDRA  
ŁUCZKIEWICZA, a wydany nakładem Admin.  
„Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego”.

Cena: pięć złotych przy odbiorze w administracji

Zamówienia przyjmuje

Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego, Poznań W. Garbary 20

i wysyła za zaliczką lub za poprzednim nadesłaniem kwoty

z doliczeniem 50 gr. na pokrycie kosztów opakowania

i wysyłki. Przy wysyłce większej ilości egz. liczy

się tylko rzeczywiste koszta opak. i przesyłki.

Województwo Poznańskie

499

### Nadleśnictwo Państwowe Promno poczta i stacja Sarbia pow. Czarnków

sprzeda przez submisję sosnowy budulec z wyrębów roku gosp. 1926 i 1927 w następujących losach:

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Sztuk	K l a s a				Ra- zem m <sup>3</sup>
				I	II	III	IV	
<b>Rok gosp. 1926</b>								
1	Golepole, Kruszewo	93, 105, 106, 104, 1, 117, 119	503	1.02	20.80	170.88	192.70	
<b>Rok gosp. 1927</b>								
2	Drzągowo	26b	1059	46.16	251.73	209.12	507.01	
3	"	17b	1790	81.47	673.28	743.27	1603.67	
4	Golepole	73b	150	51.88	60.19	12.70	124.77	
5	"	74	1961	69.81	452.15	430.77	952.73	
6	"	75b	1643	2.14	140.82	563.64	278.70	
7	"	81	2027	11.01	298.93	628.68	838.62	
8	"	82	1668	9.47	269.48	425.82	704.77	
9	"	73c	2998	40.88	664.71	683.29	1388.88	

Oferty ostemplowane znacznikiem 3,— zł. należy nadesłać w opieczkowanym kopertach z napisem „Submisja“ do nadleśnictwa najpóźniej do dnia **31-go marca r. b.** godz. 12-tej, otwarcie nastąpi tegoż dnia o godz. 12<sup>1/2</sup> w biurze nadleśnictwa. W ofertach należy podać cenę w złotych i groszach cyframi i słowami za 1 m<sup>3</sup> dla poszczególnych klas i losów oraz złożyć oświadczenie, iż zna się warunki sprzedaży drewna w lasach państw. i poddają im się bez zastrzeżeń. Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w podanej masie i nie odpowiada za jakość drewna. Zatwierdzeniu ulegną na submisji tylko oferty podpisane przez upelnomocnionego przedstawiciela firmy, zaś definitywne zatwierdzenie ofert zastrzega się dla Dyrekcji Lasów Państw. w Poznaniu. Oferent ubiegający się o kredyt winien to zaznaczyć w złożonej ofercie.

Państw. Nadleśniczy.

Województwo Pomorskie

502

### Państw. Nadleśnictwo Lubichowo poczta i stacja kolejowa w miejscu Sprostowanie.

W ogłoszeniu submisji na sprzedaż drewna kopalnianego sosn. na dzień **30. marca br.** umieszczonem w nr. 32 „Rynek Drzewny“ podano w warunkach mylnie, powinno być:  
Nadleśnictwo zastrzega sobie różnice + 30% w podanej masie oraz za jakość drewna nie odpowiada.

Nadleśniczy.

### Dwie lokomotywki

493 a

dla toru 750 mm. benzynowe, używane, wymagające remontu a to **Deutza 16 H. P. Oberursel 25 H. P.** sprzeda w drodze submisji państwowe leśnictwo rewirowe Hel, poczta i stacja kolejowa Hel powiat Morski. Pisemne oferty ostemplowane na 3 zł. z podaniem ceny w złotych cyframi i słownie, w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja lokomotywek“ należy przesać do dnia **23. kwietnia 1927 r.** godz. 14 popołudniu do leśnictwa rew. Hel. Do oferty należy dołączyć kwit na złożoną kaucję 300 zł. w Państwowej Kasie Leśnej w Wejherowie. Dyrekcja Lasów Państwowych zastrzega sobie prawo zatwierdzenia poszczególnych ofert.

Państwowy leśniczy.

### Nasiona drzew ozdobnych

Posiadamy na składzie niewielką ilość zebranego w dzielnicy tut. nasienia:

Thuja occidentalis

„ orientalis

„ lutea

Chamaecyparis Lawsoniana

Abies nordmaniana

Ptelea trifoliata (parczelina trójlistna)

i na żądanie służymy cennikiem.

Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego  
Poznań, Wielkie Garbary 20.

## ŻOŁĘDZIE.

Na żołędź dębu szypulk. i czerwonego przyjmujemy  
**zamówienia.**

Cena żołędzi dębu szypulkow. 0.55 zł za 1 kg poniżej 100 kg, powyżej zaś 100 kg po 0.50 zł za 1 kg.

Cena żołędzi dębu czerwonego po 1.50 zł za 1 kg. Do tego doliczamy opakowanie i przesyłkę po własnych kosztach.

Pospiech konieczny.

Pospiech konieczny.

Administracja Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Tel. 18-20.

Województwo Pomorskie

497

### Państw. Leśnictwo Rewirowe Dwukopy pow. Działdowo op. Iłowo.

sprzeda przez submisję dnia **2. kwietnia 1927 r.** następujące drewno użytkowe sosnowe i dębowe z cięć zimowych roku gospodarczego 1927 w stanie wyrobionym:

**Leśnictwo Dwukopy** oddział lasu 40 b odległość do stacji kolejowej 4 klm.

**Los 1.** 96,43 m<sup>3</sup> (33 sztuk:) I kl. -- 43,29 m<sup>3</sup> (27 sztuk:) II kl. tj. razem 139,72 m<sup>3</sup> sosny użytkowej.

**Los 2.** 1,06 m<sup>3</sup> (1 sztuka:) I kl. 1,39 m<sup>3</sup> (2 sztuki:) III kl. 14,70 m<sup>3</sup> (22 sztuk:) IV kl. 6,76 m<sup>3</sup> (18 sztuk:) V kl. tj. razem 23,91 m<sup>3</sup> dębiny użytkowej A.

**Leśnictwo Narzym** oddział lasu 4 c odległość do stacji kolejowej 4 klm.

**Los 3.** 0,87 m<sup>3</sup> (1 sztuka:) III kl. 6,75 m<sup>3</sup> (7 sztuk:) IV kl. 1,32 m<sup>3</sup> (2 sztuki:) V kl. tj. razem 8,94 m<sup>3</sup> dębiny użytkowej A.

Pisemne należyście ostemplowane oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do kancelarii Leśnictwa Rewirowego do dnia **2-go kwietnia 1927 r.** do godziny 14<sup>30</sup> o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych ewentualnie oferentów.

Oferty powinny zawierać cyframi i słowami w złotych i dziesiątkach złotego przeciętną cenę ofiarowaną za 1 m<sup>3</sup> osobno dla każdego losu, oraz oświadczenie, że oferentowi znane są warunki sprzedaży obecnie w administracji lasów państwowych obowiązujące i którym poddaje się bez zastrzeżeń.

Leśnictwo Rewirowe nie przyjmuje żadnej gwarancji za jakość drewna, oraz zastrzega sobie nieznaczne różnice w masie.

Oferty zatwierdza Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu. Bliższych szczegółów tyjących się powyższej submisji zasiągnąć można w kancelarii Leśnictwa Rewirowego w godzinach urzędowych.

Kierownik Leśnictwa Rewirowego.

505

### Przetarg.

Na sprzedaż 1038.75 m<sup>3</sup> drewna użytkowego dębowego z Nadleśnictwa Krasnystaw odbędzie się dnia **11. kwietnia 1927 r.** o godzinie 12-tej w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53.

Informacji udziela D. L. P. w Radomiu oraz Nadleśnictwo Krasnystaw.

Dyrekcja Lasów Państwowych.

## LEŚNIKA

z wyższym wykształceniem i egzaminem samodzielnego gospodarza lasowego poszukuje **Zarząd dóbr Brzeżany.**

Podania z wyszczególnieniem warunków, z odpisami świadectw i powołaniem się na referencje należy nadsyłać pod adresem Zarządu dóbr Brzeżany.

Nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

489

**Kopalniaki w stemplach**  
kupuje stale (2)  
**A. HEINE**, Frankfurt (Oder)  
Stiftsplatz 10.

## Słownik Leśniczy

I. Część: (5)  
polsko-niemiecko-  
francusko-angielska.

Cena zasadnicza 4 złote.

II. Część:  
francusko-polska, angielsko-  
polska, niemiecko-polska.

Cena zasadnicza 6 złotych.

Przyjmuje zamówienia:

**Administracja  
Rynku Drzewnego**

Poznań, W. Garbary 20.

W razie zmiany mnożnika  
Związku Wydawn. Polsk.  
zastrzega się zmianę ceny

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

## Państwowe Nadleśnictwo Dębowo

poczta i stacja kolejowa Smętowo, powiat Gniew

sprzeda przez submisję drewno użytkowe z wyrębów w roku 1927 w następn. losach:

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	Sztuk	K L A S A					Razem m <sup>3</sup>	Odlegl. od st. kolejow. w klm
					I	II	III	IV	V		
1	Dębiny	29c	sosna	69	81.17	33.63	6.59	2.74	—	124.13	Mała Karczma 7 klm.
2	"	"	"	+ 17	4.74	10.02	4.66	—	—	19.42	
3	"	39a	"	131	92.93	81.37	18.72	7.45	—	200.47	
4	"	"	"	+ 23	12.54	16.17	3.81	0.90	—	33.42	
5	"	40b	"	144	141.92	83.72	22.32	3.75	—	251.71	Opalenie 2 klm.
6	"	"	"	+ 26	12.46	26.10	2.11	—	—	40.67	
7	Opalenie	96a	dąb	119	5.90	8.31	19.91	40.62	10.36	85.10	Opalenie 2 klm.
8	"	"	sosna	498	26.60	163.87	163.36	54.41	—	408.24	
9	Rakówko	49c	"	230	33.09	138.45	71.31	9.85	—	252.70	Mała Karczma 5 klm.
10	"	80f	"	265	142.38	204.69	35.27	8.50	—	390.84	
11	"	74e	dąb	48	2.49	8.93	11.96	19.49	5.16	48.03	Mała Karczma 2 klm.
12	"	"	sosna	30	53.79	14.64	3.11	—	—	71.54	
13	Jesionna	118	grab	12	—	—	—	0.57	2.14	2.71	Mała Karczma 2 klm.
14	"	"	świerk	81	5.13	11.91	16.59	13.42	—	47.05	
15	"	"	sosna	438	39.39	148.08	142.45	45.81	—	375.73	Mała Karczma 2 klm.
16	"	"	"	8	—	—	6.45	—	—	6.45	
17	"	119	dąb	3	—	—	—	8.64	0.42	1.06	Mała Karczma 2 klm.
18	"	"	grab	14	—	—	—	1.04	3.29	4.33	
19	"	"	lipa	8	—	—	2.54	—	1.53	4.07	Mała Karczma 2 klm.
20	"	"	sosna	73	14.02	95.94	—	—	—	109.96	
21	"	"	"	94	69.58	44.55	29.48	—	—	143.61	

Należycie ostemplowane (3.00 zł) oferty należy nadesłać w opieczętowanych kopertach z napisem: „Submisja“ do nadleśnictwa do godziny 11-ej dnia **2. kwietnia 1927 r.**

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2. kwietnia 1927 r. o godzinie 11.30 w biurze Nadleśnictwa. W ofertach należy podać cenę w złotych i groszach cyframi i słowami na 1 m<sup>3</sup> dla każdego poszczególnego całego losu oraz złożyć oświadczenie, iż oferent zna warunki sprzedaży drewna w lasa h państwowych i poddaje się im bez zastrzeżeń. Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w podanej masie i nie odpowiada za jakość drewna. Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu. Oferent ubiegający się o kredyt winien to zaznaczyć w ofercie.

Państwowy Nadleśniczy.

DO SPRZEDANIA:

### przenośne przedpalenisko

systemu „Thost“ z Zwickau (Treppenrost-Vorfeuerung)

stosowne do lokomobili o opalenisku o 800 mm. średnicy, świetnie nadający się do palenia trocinami nawet mokre i korą. Mało używane a sprzedaje się jedynie z powodu zmiany opalu. Zgłosz. pod nr. 486 do Adm. Rynku Drzewn.

Nadleśnictwo hr. Lanckorońskiego w Jagielnicy Małop.

ma do sprzedania franco wagon stacja załadowcza  
Jezierzany-Piłatkowce z własnego tartaku

**47 m. kub. kantówki dębowej**

zdrowej 15/30 cm w długościach od 2.20 m do 6.70 m  
średnia długość 3.10 m.

**20 m. kub. brusów brzoźowych suchych 60, 80 i 100**

m/m grubych od 2.50 do 5.00 m długich średnia długość 3.50 m.

**25 m. kub. drągów dębowych prostych 3 m długich**

przeciętnej grubości 10 cm.

Oferty wraz z podaniem ceny należy wnieść pod Nadleśnictwo Jagielnica p. Ułazkowce Małopolska.

Niewzględzione pozostaną bez odpowiedzi. 487

## Oferta.

Ofiarujemy — dopóki zapas starczy — **nasiona sosny pospolitej**, wyprodukowane w parowej łuszczarni z szyszek zebranych w lasach województwa Poznańskiego, o sile kiełkowania 90%.

Cenę podamy na zapytanie.

Opakowanie obliczamy po cenie własnego kosztu.

Warunki opłaty: połowa przy zamówieniu, reszta za zaliczką pocztową, względnie kolejową, na zapytanie słuzymy ofertą także na wszelkie inne nasiona drzew leśnych.

Upraszamy o wczesne zamówienia.

Konta bankowe: Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, Poznań — Bank Przemysłowców, Poznań — Bank Handlowy w Warszawie, Oddz. w Poznaniu — Konto P. K. O. 206.377.

**Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego**  
w Poznaniu, Wielkie Garbary 20.

# Urzednicy leśni

polscy, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, pierwszedeni fachowcy w taksacji, zakupach i eksploatacji drzewostanów, specjaliści w drzewie kopalnianem, słupach telegraficznych i podkładach kolejowych zechcą się zgłosić za przedłożeniem świadectw, curriculum vitae oraz podaniem wysokości wynagrodzenia do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod Nr. **12,38.** 503

# Państwowe Nadleśnictwo Szarłata poczta Łązek

sprzeda w drodze submisji w dniu 31. marca 1927 nast. drewno sosn. z r. gosp. 1926/27.

Lp.s	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	K L A S A				Razem m <sup>3</sup>
				I.	II.	III.	IV.	
<b>A. BUDULEC</b>								
1	Smolarnia	80	513	12.50	146.75	169.71	57.67	386.63
2	Wygoda	156b	102	55.06	27.04	20.88	13.37	116.35
3	"	157	2056	418.21	867.85	609.82	178.11	2073.99
4	Zacisze	124	687	625.47	534.31	57.55	7.50	1224.83
5	"	125	232	376.68	120.95	16.59	2.02	516.24
6	"	90c	316	190.69	131.49	74.55	25.20	421.93
7	"	91	65	50.29	34.81	9.79	3.57	98.46
8	Czarna Woda	134B. 171b	85	—	1.29	7.62	24.73	33.64
9	"	155	721	3.09	51.31	186.03	147.06	387.49
<b>B. KOPALNIAKI</b>								
10	Smolarnia	80	109	20.67				20.67
11	Wygoda	135B.	771	192.48				192.48
12	Zacisze	90c.	150	47.44				47.44
13	Czarna Woda	155. 134A.	907	182.15				182.15
		134B. 181. 171b.						

Otwarcie odpowiednio wygotowanych ofert z napisem „Submisja“ godz. 12 nastąpi w dniu **31. III. 1927 r.** o godz. 12-tej. Koszta korowania i ewentl. wyciągania ponosi kupujący. Sprzedaż odbędzie się na warunkach obowiązujących w lasach państw. Nadleśnictwo zastrzega sobie małe różnice w masie i za jakość drewna nie odpowiada.

Oferty zatwierdza Dyrekcja Lasów Państw. w Bydgoszczy.

501

# Państwowe Nadleśnictwo Szarłata poczta Łązek

sprzeda w drodze submisji w dniu **31. marca 1927 r.** nast. drewno sosn. z r. gosp. 1926/27.

Los	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	K L A S A				Razem m <sup>3</sup>
				I	II	III	IV	
<b>A. BUDULEC</b>								
1	Wydry	4A, 8, 15b, 18a, 20	602	344.91	518.53	85.92	—	949.36
2	Skrzyniska	44b, 49a, 47a, 50 B a	302	28.88	136.21	80.74	29.56	275.39
3	Smolarnia	53 B b, 57a, 72a	266	157.52	139.33	54.64	8.05	359.74
4	"	56	338	177.74	214.93	80.92	4.94	478.53
5	"	60	234	104.85	137.50	54.79	9.68	306.82
6	"	63b	424	33.52	151.77	147.08	37.45	369.82
7	"	64a	234	89.87	152.65	56.63	7.85	306.00
8	Wygoda	156a	470	121.09	175.47	132.39	49.21	478.16
9	"	184a	549	203.11	339.00	118.40	30.93	691.44
10	Zacisze	127	90	135.42	29.85	11.26	3.49	180.02
11	"	143b	979	293.56	669.35	234.36	33.11	1230.38
12	"	142c	1730	392.91	817.96	574.48	90.10	1875.18
13	"	144c	520	302.57	368.93	86.03	15.68	773.21
14	Czarna — Woda	154 B a, 181, 183	377	12.24	41.28	40.46	99.35	193.33
<b>B. KOPALNIAKI</b>								
15	Smolarnia	61, 63a	540	97.62				97.62
16	Wygoda	156a, 144c	117	28.73				28.73
17	Zacisze	142c, 143b	493	162.05				162.05
18	Czarna — Woda	181, 183	1868	335.09				335.09

Otwarcie odpowiednio wygotowanych ofert z napisem „Submisja“ nastąpi w dniu **31. III. 27 r. o godz. 11-tej.** Koszta korowania i ewentl. wyciągania ponosi kupujący. Sprzedaż odbędzie się na warunkach obowiązujących w lasach państw. Nadleśnictwo zastrzega sobie małe różnice w masie i za jakość drewna nie odpowiada. Oferty zatwierdza Dyrekcja Lasów Państw. w Bydgoszczy.

504

Kupujemy na dogodnych warunkach

## kopalniaki i słupy teleg.

N. V. Geldersche Handel Mij, Doetinchem, Nederland

Ekspozytura Sieraków nad Wartą, pow. Międzychód. Skrzynka pocztowa 9.

## Składnica formularzy

Wykaz wykroczeń i przestępstw podlegających postępowaniu karnemu na zasadzie prawa o kradzieżach leśnych z dnia 15. IV. 1878 roku (okładki i wkładki)

Również można nabyć

Plan urządzeń gospodarstwa leśnego (okładki i wkładki)

Plan użytków ubocznych (okładki i wkładki)

Wniosek cięć (okładki i wkładki)

Szczegółowy plan cięć (okładki i wkładki)

Numerowniki dla drzewa budulcowego i użytkowego

Numerowniki dla drzewa opałowego

Projekt i obrachunek kosztów wykonania zalesień (okładki i wkładki)

Wykaz wypłaty najmu

Lista płatnicza za wyróbkę drewna

Dzienny raport leśny

Wzór do książki kontroli cięć „A“

Wzór do książki kontroli cięć „B“

Wzór do książki kontroli cięć „C“

Wykaz drewna materiałowego (okładki i wkładki)

Tabela odbioru i rozch. drewna

Plan Trzebieży (okładki i wkładki)

Szczegółowy plan zalesień (okładki i wkładki)

Wykaz drewna wyrobionego

Asygnaty na drewno z kwitem kasowym.

Mamy także za składzie

TABELĘ KUBICZNA Miary Metrycznej dla drzewa okrągłego

Wacława Kamińskiego w cenie 1.- zł. za egzemplarz.

Administracja Rynku Drzewnego i Przegladu Leśniczego

Poznań, W. Garbary 20. Telefon 1820.